(2) *Epistolario di S. Carlo*, vol. 46, fol. 6, lett. 4.

(3) *De suis studiis commentarius*, pag. 18.

« Matris forte jussu, cum Mediolorani essemus, ductus eram officii causa ad Sanctum Archiepiscopum patrualemque nostrum Carolum, qui et vidit me perlibenter et Agni caelestis effigiem auro inclusam, benevolentiae ergo, mihi dono dedit. Vir Dei cum de meis studiis nonnulla percunctaretur, magister qui aderat, exposuit ei cuncta quemadmodum se haberent, addiditque, sicut opinio sua ferret, me non esse nimios progressus habiturum, quoniam naturae et ingenii adiumenta mihi deessent tardiorque in discendo essem... Referam quod Sancti Caroli prudentiam benignitatemque facile monstrare possit. Non enim ille dixit, sicut plerique minus prudenter facile dixissent: Ergo ne ita est? Ergo puer iste stupidus? Ergo deploratae spei et expectationis? An me fortasse, paulo post, sicuti tardum et obliviosum et negligentem increpavit? Defixis in me oculis, talia quaedam magistro dixit: Non mihi videtur ita esse, sicuti vos affirmatis; videtur conformatio capitis meliora quaedam polliceri... Deinde post breve silentium, me aspicebat rursus, aiebatque ita: Lineamentis et vultu refert patrem meum!... Eo die discessi ab divo Carolo haud parum tristis et moestus, ob eiusmodi verba... coram tanto viro pronunciata... Prudentes familiares et fidelia eorum monita vere sunt tenerae aetatis salus; contra vero, exitium affert importunitas eorundem et imprudentia » <sup>(1)</sup>.

Tuttavia, nè Federico serbò ombra di rancore verso quel giudice durissimo, nè il Gazzola si scoraggiò nell'adempimento del proprio dovere; poichè, pochi anni dopo, i progressi dell'alunno, superano l'aspettativa del maestro, così che questi si reputa ormai insufficiente e consiglia più abili precettori <sup>(2)</sup>.

(1) *De suis studiis commentarius*, pag. 22-23.

(2) Sane recorder... magistrum eundem illum, qui doctus sane et probus erat atque ob merita domi honeste tractabatur, cum vidisset inter quotidianas exercitationes locum me Titi Livii quendam esse imitatum, verbaque historici eius nonnulla, ad sententiam explicandam, apte transtulisse, exiliisse

Pare che ciò avvenga verso il 1576, poichè, da questo punto all'andata di Federico a Bologna, trascorrono tre anni, nei quali egli si esercita nel commento e nella imitazione dei classici, più per divertimento che per studio, secondo il consiglio dello zio conte Francesco <sup>(1)</sup>.

La lode del Gazzola è tanto più autorevole in quanto, provenendo da colui che aveva espresso un giudizio così severo sulla inettitudine di Federico agli studi, deve ritenersi, pure sfrondata dalla forma enfatica, strappata da merito vero e reale.

Questo gli è riconosciuto largamente anche da San Carlo in una lettera del 15 ottobre 1577, la quale dovette riuscire al fanciullo di premio e di consolazione grandissima. Non dobbiamo privare il lettore di questo documento, testimonio dei progressi di Federico e delle paterne amorevolezze di Carlo e della dolcezza con cui sapeva eccitare allo studio ed alla pietà.

Comiti Federico Borromeo.

Perillustris Comes uti fili. Gratissimæ mihi fuerunt litteræ tuæ iiii Non. octobris datæ; ea enim elegantia conscriptæ erant, ex iisque tale ingenii tui acumen esse perspexi, quibus maiorem in spem veni tui in litteris progressus, dummodo iis diligentem operam naves. Quamobrem pro amore quo te prosequor ac pro arcto consanguineitatis vinculo, quo simul devincti sumus, te etiam atque etiam hortor ut tum in studiis naviter incumbas, tum in primis cum iis pietatem, ut te facturum scribis, coniungas. Id si feceris, uberes inde gratiæ fructus optimosque mores in hac vita, et in altera fœlicitatis et gloriæ sempiternum præmium a divina clementia consequeris. Meam tibi, fili carissime, benedictionem impertior. Bene vale in Domino. Mediolani, idibus octobris 1577 (2).

---

gaudio, retulisseque historiam illam de Macedone Philippo, cum is domitorem Buzephali equi Alexandrum filium exosculatus, dixit debere jam eum alia regna quærere, quoniam Macedonia ipsum non caperet. Sic nimirum aiebat mihi quoque magistros alios esse quærendos. *Ibidem*, pag. 24.

(1) *De suis studiis*, pag. 25: Patruus nobis erat Comes Franciscus... is prudenter sane et amabiliter aiebat debere me versari in studio litterarum, sed ita tamen ut tamquam oblectamenta illa, non tamquam odiosa negotia tractarem...»

(2) *Minute di S. Carlo*, C. S. I., 10.

Sempre sotto la guida del Gazzola <sup>(1)</sup>, lo scolaro continuò ad attendere a perfezionarsi negli studi di umanità e ad esercitarsi nelle eleganze della lingua latina, nel commento, nella critica e nella imitazione dei classici; egli stesso, più tardi, ci dà minuto conto delle sue scolastiche occupazioni di questo periodo antecedente alla sua andata a Bologna e dei primi sei mesi del soggiorno in quella città, e scrive con evidente compiacenza: « Toto hoc tempore, quod triennii spatium fuit, ad bononiensem usque perfectionem, et Bononiæ etiam per sex postea menses, ad studia humanitatis linguamque latinam incubui... Eo triennio quidquid selectiores, dicendi modos locosque illustres excerpendo, scribendoque epistolas et oratiunculas, et rhetorica præcepta addiscendo et in eo genere commentando criticosque libros evolvendo, assequi poteram, strenue omnia curioseque exercebam <sup>(2)</sup> ». E così Federico Borromeo poneva termine a' suoi studi di grammatica, di umanità e di retorica, che inceppati da non lievi difficoltà, riuscirono per la prudenza e la vigilanza di San Carlo, per la diligenza e le buone qualità dello scolaro, per la valentia e la costanza del maestro, ad un soddisfacente compimento.